
●栃木県経済の動向（６月） 

緩やかに回復している 

 

  

概 況 主要業種の動向 

県内経済は緩やかに回復している。家計

部門では個人消費が横ばいで推移している

ものの、企業部門では設備投資が増加基調

となっている。一方、雇用情勢は一部で改

善の動きが続いている。 

電気機械では、エアコンの生産は前年を

下回ったものの、カラーテレビ、冷蔵庫の

生産は前年を上回った。 

輸送用機械では、乗用車の生産、航空機

関連部品の生産はともに前年を上回った。 

５ 月 の 景 気 動 向 指 数 は 先 行 指 数 が

54.5％と５カ月ぶりに、一致指数が 68.8％

と３カ月ぶりにともに 50％を上回った。 

食料品では、米菓の生産、ハムなどの食

肉加工品の生産はともに前年を上回った。 

 

  

生産の動向 建設・住宅着工の動向 

５月の製造業生産指数（季調済）は 99.7

となり、５カ月ぶりに前年を下回った。前

月比は△1.3％と２カ月ぶりに低下したも

のの４月の大幅な上昇の反動によるところ

が大きく、持ち直しの動きが続いている。 

公共工事は、東日本建設業保証㈱調査の

新規工事請負金額が前年比 1.0％増と２カ

月ぶりに前年を上回った。また、建設工事

受注残高（抽出企業調査、速報）は同 3.2％

増と１年 10 カ月ぶりに前年を上回った。 

６月の生産は、製造業の大口電力使用量

が増加に転じるなど、持ち直しの動きが続

くとみられる。 

新設住宅着工戸数は、全体で前年比△

9.7％減少し 1,773 戸となった。利用関係別

にみると、分譲が前年を上回ったものの、

貸家、持ち家は前年を下回った。  
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消費の動向 雇用の動向 

大型小売店販売額（速報）は、前年比△

4.7％と４カ月連続で前年を下回った。内訳

をみると、百貨店は同△9.1％と４カ月連続

で、スーパーは同△2.2％と 19 カ月連続で

ともに前年を下回った。 

雇用情勢は、季節調整後の有効求人倍率

(学卒除き、パート含む)は、前月比 0.01

ポイント低下の 1.05 倍となった。月間有効

求人数（学卒・パート除く）は前年比 19.9％

増と 22 カ月連続で増加し、月間有効求職者

数（学卒・パート除く）は同△18.7％と 19

カ月連続で減少した。また、雇用保険受給

者数は前年比△20.2％と 20 カ月連続で減

少した。 

新車登録・届出台数（乗用車＋軽自動車）

は前年比△1.3％の 8,292 台となった。軽自

動車は７カ月連続で増加したものの、乗用

車は２カ月連続で減少した。 

  

観光・レジャーの動向 金融・企業倒産の動向 

観光地旅館・ホテルの宿泊客数（抽出企

業調査、速報）は、全体で前年比△8.7％と

２カ月ぶりに前年を下回った。一方、屋外

レジャー施設の来場者数は、郊外テーマパ

ークが減少するなど、全体では前年を下回

った。 

民間金融機関の貸出残高（速報）は、前

年比△2.9％と７カ月連続で減少した。 

企業倒産は、件数が前年比 13 件減の７件、

負債総額が同 24 億 33 百万円減の７億 10

百万円となった。業種別では、建設業が４

件、卸小売業が３件であった。また、原因

別では販売不振によるものが最も多かった。 ゴルフ場利用客数（５月）は、前年比△

1.2％と２カ月ぶりに前年を下回った。  

  

大 型 小 売 店 販 売 額 と 新 車 登 録 ・ 届 出 台 数
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前年比 前年比 前年比 前年比

平成11年度 0.6 0.6 2.5 ▲ 8.3

12 0.3 0.3 1.3 ▲ 15.3

13 ▲ 1.5 ▲ 1.5 1.2 1.0

14 0.1 0.1 0.5 ▲ 5.1

15 ▲ 0.2 ▲ 0.2 2.8 4.5

15年5月 2.2 2.2 1.4 10.3

6 1.5 1.4 6.2 3.6

7 ▲ 0.4 ▲ 0.3 3.7 7.8

8 ▲ 0.7 ▲ 0.6 2.3 5.6

9 ▲ 0.4 ▲ 0.5 5.0 5.3

10 ▲ 1.2 ▲ 1.2 1.1 3.9

11 ▲ 7.0 ▲ 7.0 ▲ 3.9 0.0

12 ▲ 1.0 ▲ 1.0 0.9 ▲ 3.1

16年1月 0.9 0.9 ▲ 0.3 ▲ 8.7

2 3.9 3.9 4.4 ▲ 5.8

3 1.3 1.4 3.6 1.2

4 3.7 3.7 5.5 4.0

5 ▲ 5.6 ▲ 5.6 1.3 ▲ 4.0

6 ･･･ ･･･ ･･･ ･･･

調査機関
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98.5

2,009,120

2,004,817

2,009,064

2,010,507

●栃木県の主要経済指標（１）

前年比人

注１

人　　　　口

製造業生産 製造業出荷

栃　　　　木　　　　県　　　　統　　　　計　　　　課

･･･98.5

98.698.6 ･･･

98.4

  　２．生産・出荷・在庫指数の年度値は原指数の暦年集計、前年比は原指数による　３．平成16年4月以降はすべて速報値
注）１．人口の年は10月１日、月は１日現在の推計人口　
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平成11年度 6,991 ▲ 4.4 ▲ 0.6 ▲ 7.5 0.2 ▲ 5.7

12 7,129 ▲ 3.0 ▲ 1.5 ▲ 4.3 2.8 4.1

13 6,755 ▲ 1.5 1.4 ▲ 3.9 ▲ 2.2 ▲ 1.8

14 6,796 ▲ 1.6 ▲ 0.8 ▲ 2.3 4.0 7.3

15 6,687 ▲ 3.0 ▲ 1.5 ▲ 4.0 ▲ 0.8 ▲ 5.5

15年5月 540 ▲ 4.0 ▲ 2.6 ▲ 5.0 ▲ 4.6 ▲ 7.4

6 580 ▲ 3.8 ▲ 2.8 ▲ 4.5 ▲ 0.5 1.4

7 585 ▲ 3.8 0.8 ▲ 7.3 0.1 ▲ 0.1

8 534 ▲ 3.0 3.7 ▲ 6.9 ▲ 1.3 ▲ 4.0

9 581 ▲ 2.3 2.0 ▲ 5.6 2.3 ▲ 1.3

10 572 ▲ 1.5 ▲ 2.4 ▲ 1.0 3.3 ▲ 5.5

11 553 ▲ 5.1 ▲ 4.4 ▲ 5.6 ▲ 4.6 ▲ 9.6

12 543 ▲ 5.5 ▲ 4.7 ▲ 6.0 ▲ 5.5 ▲ 14.6

16年1月 516 ▲ 3.9 ▲ 1.6 ▲ 5.4 7.3 0.5

2 555 0.5 2.4 ▲ 0.7 2.9 ▲ 2.1

3 574 ▲ 6.3 ▲ 10.9 ▲ 3.0 1.4 ▲ 5.9

4 566 ▲ 5.4 ▲ 6.2 ▲ 5.0 3.1 1.0

5 536 r ▲ 3.5 ▲ 3.8 ▲ 3.4 ▲ 1.9 ▲ 6.6

6 594 p ▲ 4.7 ▲ 9.1 ▲ 2.2 ▲ 2.2 ▲ 7.0
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新車登録・届出台数

乗用車合計（軽を含む）
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前年比

16.5

1.6 14.8

注）１．年度値は暦年集計、前年比は指数（平成12年平均＝100）による比較　
　　２．年度値は暦年集計､前年比は店舗調整済、rは修正値、ｐは速報値

東京電力㈱ 栃木県統計課 経　済　産　業　省 栃木県自動車販売店協会他
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1世帯当たり

消費支出額

注１

前年比 戸 前年比 千㎡ 前年比 百万円 前年比 千人 前年比 前年比
平成11年度 ▲ 11.4 19,294 2.0 3,399 3.2 330,831 ▲ 5.4 4,912 ▲ 1.4 1.4

12 ▲ 5.7 18,340 ▲ 4.9 3,379 ▲ 0.6 288,748 ▲ 12.7 4,608 ▲ 6.2 ▲ 25.4

13 ▲ 3.6 18,199 ▲ 0.8 2,964 ▲ 12.3 254,527 ▲ 11.9 4,851 5.3 28.2

14 3.4 18,007 ▲ 1.1 3,002 1.3 225,567 ▲ 11.4 4,702 ▲ 3.1 ▲ 9.8

15 9.6 18,788 4.3 3,340 11.3 168,200 ▲ 25.4 4,818 2.5 ▲ 1.5

15年5月 61.1 1,719 15.5 249 ▲ 11.8 12,584 ▲ 29.5 488 1.2 ▲ 9.1

6 6.0 1,964 11.2 315 46.1 12,736 ▲ 22.2 439 1.7 1.8

7 ▲ 10.7 1,243 ▲ 25.1 235 ▲ 10.1 13,735 ▲ 23.9 425 8.1 ▲ 4.1

8 ▲ 0.9 1,467 0.3 244 ▲ 4.6 13,718 15.8 423 2.6 ▲ 11.7

9 ▲ 22.0 1,614 1.1 281 ▲ 23.7 13,532 ▲ 37.1 410 ▲ 2.2 9.3

10 8.1 1,693 9.2 377 41.5 22,998 ▲ 15.3 475 0.7 2.6

11 3.6 1,554 5.8 427 77.0 13,839 ▲ 22.2 490 1.2 11.8

12 16.9 1,554 ▲ 3.5 315 32.4 16,223 ▲ 22.0 376 4.5 ▲ 1.3

16年1月 5.4 1,288 18.2 160 ▲ 0.2 10,397 ▲ 20.1 268 20.8 0.4

2 5.2 1,259 1.2 217 ▲ 4.3 5,633 ▲ 58.0 255 17.4 4.8

3 27.8 1,683 4.5 273 5.5 14,629 ▲ 48.2 360 ▲ 5.5 ▲ 8.4

4 ▲ 13.9 1,574 ▲ 10.1 382 55.4 18,964 4.4 435 6.1 2.3

5 ▲ 28.8 1,651 ▲ 4.0 308 23.6 10,129 ▲ 19.5 483 ▲ 1.2 0.6

6 47.6 1,773 ▲ 9.7 319 1.1 12,873 1.0 ･･･ ･･･ ▲ 2.4

調査機関 総務省

291

345

324

331

696

545

918

570

476

415

447

注）１．調査対象は宇都宮市、勤労者世帯の名目値    ２．主要観光地は日光、鬼怒川、塩原、那須（ただし15年5月～7月は日塩道路を除く）、
　　14年度の年度値は日塩道路を除いた数値の合計及び前年比、15年度の年度値は4～7月分のみ日塩道路を除いた数値の合計及び前年比

栃木県税務課 栃木県統計課他東日本建設業保証

5,833

4,354

5,663

公 共 工 事
請 負 金 額

ゴ ル フ 場
利 用 人 員

5,582

5,035

国　土　交　通　省

●栃木県の主要経済指標（２）

住宅着工戸数
着 工 建 築 物
着 工 床 面 積

主要観光地道路

通 過 車 両 台 数

注２

千台

372

555

464

注１ 人 前年比 12年＝100 前年比 12年＝100 前年比 注３ 前年比 件数
平成11年度 0.65 14,046 5.5 102.1 2.6 97.6 ▲ 0.5 100.3 ▲ 0.3 179

12 0.82 13,701 ▲ 2.5 100.0 ▲ 2.1 100.0 2.5 100.0 ▲ 0.3 202

13 0.76 15,283 11.5 97.2 ▲ 2.8 99.7 ▲ 0.3 98.7 ▲ 1.3 212

14 0.64 15,945 4.3 85.2 ▲ 12.3 95.4 ▲ 4.3 97.7 ▲ 1.0 154

15 0.88 11,716 ▲ 26.5 82.5 ▲ 3.2 97.3 2.0 97.8 0.1 163

15年5月 0.82 13,035 ▲ 26.1 82.7 ▲ 2.8 78.2 2.0 98.3 0.4 17

6 0.84 12,854 ▲ 26.0 82.4 ▲ 4.0 141.0 7.3 98.2 0.3 20

7 0.86 13,486 ▲ 26.1 82.5 ▲ 3.5 121.1 ▲ 2.8 97.6 0.1 15

8 0.88 12,563 ▲ 28.0 82.4 ▲ 3.5 80.2 3.6 97.9 0.2 4

9 0.91 12,309 ▲ 26.0 81.4 ▲ 3.8 78.7 3.3 97.9 0.1 14

10 0.96 12,182 ▲ 26.1 81.6 ▲ 3.0 79.2 3.1 97.9 ▲ 0.1 18

11 1.03 10,858 ▲ 27.7 81.7 ▲ 2.5 85.7 11.0 97.5 ▲ 0.5 13

12 1.12 10,504 ▲ 29.4 82.5 ▲ 2.1 188.3 ▲ 0.1 97.7 ▲ 0.3 7

16年1月 1.10 10,442 ▲ 28.7 81.1 ▲ 2.8 81.5 5.7 97.5 0.0 10

2 1.11 9,925 ▲ 26.5 81.6 ▲ 2.0 81.4 5.4 97.6 0.5 12

3 1.09 9,572 ▲ 25.4 82.2 ▲ 0.7 87.9 6.9 97.6 0.1 12

4 1.09 9,734 ▲ 24.3 82.6 ▲ 0.6 84.1 7.4 98.1 ▲ 0.1 11

5 1.06 8,670 ▲ 33.5 83.8 1.3 88.9 13.7 98.3 0.0 11

6 1.05 10,261 ▲ 20.2 ･･･ ･･･ ･･･ ･･･ 98.5 0.3 7

調査機関

2,243

4,396

23,811

5,365

230

4,430

4,206

4,085

9,955

3,143

2,652

注）１．新規学卒除きパート含む季節調整値、年度値は暦年集計　　２．新規学卒除きパート含む
　　３．年度値は暦年集計 　　４．前月26日から当月25日までの集計、負債額は百万円  

東京商工リサーチ栃　　木　　県　　統　　計　　課栃木労働局職業安定部

51,963

231,412

190,953

99,244

78,781

負債額

企　業　倒　産

（負債額千万円

以上の企業）注４

常用雇用指数

常雇30人以上

注３

有効求
人倍率

注２

雇用保険受給者

実　　人　　員

名目賃金指数
現金給与総額
常雇30人以上
注３

消費者物価指数

（栃木県・総合）

12年平均＝100

108,820

11,777

710

 

 


